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KẾ HOẠCH 

Triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp  

năm 2022 trên địa bàn xã 

 

          Thực hiện Kế hoạch của UBND huyện Mang Yang về việc triển khai nhiệm vụ trọng 

tâm công tác Tư pháp trên địa bàn huyện Mang Yang (Ban hành kèm theo Quyết định số 

2657/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Mang Yang); 

          Nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2023, nay UBND xã Lơ 

Pang xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp năm 2023 gồm các 

nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích. 

- Để chủ động tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2023 theo 

quy định của pháp luật và các chương trình trọng tâm của UBND huyện đạt chất lượng, hiệu 

quả. 

- Định hướng nội dung, mục tiêu nhằm thực hiện tốt yêu cầu cải cách hành chính, cải 

cách Tư pháp, phấn đấu xây dựng cơ quan Tư pháp trong sạch, vững mạnh. 

2. Yêu cầu. 

- Từng bước nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành hoạt động công vụ và phát huy vai 

trò trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức để triển khai toàn diện công tác Tư pháp tại địa 

phương, tập trung tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung trọng tâm công tác đã đề ra. 

- Tiếp tục kiện toàn, nâng cao năng lực tổ chức, trình độ chuyên môn và cơ sở vật chất; 

phối hợp với UBND các xã, thị trấn trong triển khai đồng bộ công tác tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật (PBGDPL) đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

II. NỘI DUNG. 

1. Công tác tổ chức, xây dựng ngành. 

          - Trên cơ sở kế hoạch hoạt động của phòng Tư pháp và tình hình thực tế của địa 

phương, xây dựng kế hoạch hoạt động hàng tháng, quý, năm khoa học, cụ thể theo quy định 

của ngành Tư pháp. 

          - Có kế hoạch kiểm tra, đôn đốc các thành viên đã được phân công trong việc thực hiện 

chức năng, nhiệm vụ trong kế hoạch đã được phân công. 

          - Xây dựng kế hoạch phân công cụ thể từng đồng chí cán bộ công chức các ban ngành 

đoàn thể phụ trách các thôn, làng đảm bảo việc phổ biến tuyên truyền giáo dục pháp luật, 

hướng dẫn tổ hòa giải ở cơ sở. 

          - Tăng cường các biện pháp cải cách hành chính trong công việc, giải quyết kịp thời hồ 

sơ hộ tịch, chứng thực... không gây sách nhiễu, phiền hà cho nhân dân. 

- Thực hiện chế độ tài chính công khai, minh bạch; chấp hành tốt nội quy, quy chế làm 

việc của cơ quan, tổ chức và đảm bảo các chế độ, chính sách cho công chức. 
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2. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm. 

2.1. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật. 

a. Công tác xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch của UBND xã triển khai công tác xây 

dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã. 

- Nội dung công việc: Tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch và tổ chức triển khai 

công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên 

địa bàn xã. 

- Trách nhiệm thực hiện: UBND xã. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

b. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật: 

- Nội dung công việc: Tham mưu UBND xã ban hành hoặc trình HĐND xã ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền quy định tại Luật ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật đảm bảo kịp thời, tuân thủ quy trình, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật theo quy định. 

- Trách nhiệm thực hiện: UBND xã. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

c. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật: 

- Nội dung công việc: Thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do 

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã ban hành; chỉ đạo cán bộ Tư pháp chủ trì phối hợp 

với cán bộ văn phòng Ủy ban nhân dân xã thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản do Hội đồng 

nhân dân, Ủy ban nhân dân xã ban hành thuộc phạm vi, đối tượng hệ thống hóa theo quy định 

tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP. Báo cáo kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành gửi phòng Tư pháp tổng 

hợp theo định kỳ. 

- Trách nhiệm thực hiện: UBND xã. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

2.2. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

a. Tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và 

quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn xã. 

- Trách nhiệm thực hiện: UBND xã. 

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 28/02/2023. 

b. Triển khai nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật; phối hợp với các ngành 

trong việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý xử lý vi phạm 

hành chính; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện tại địa phương. 

- Trách nhiệm thực hiện: UBND xã. 
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- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

c. Triển khai nhiệm vụ quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

trên địa bàn xã. 

- Trách nhiệm thực hiện: UBND xã. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

2.3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật. 

a. Xây dựng kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. 

- Trách nhiệm thực hiện: UBND xã. 

- Thời gian thực hiện: Trước tháng 2/ 2023. 

b. Triển khai tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới được ban hành. 

- Trách nhiệm thực hiện: UBND xã. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023. 

c.Thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch PBGDPL. 

- Trách nhiệm thực hiện: UBND xã. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023. 

d. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam năm 2023. 

- Trách nhiệm thực hiện: UBND xã. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023, trong đó tập trung cao điểm từ ngày 01/10 đến hết 

ngày 30/11/2023. 

e. Rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp 

luật. 

- Trách nhiệm thực hiện: UBND xã. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

f. Phổ biến pháp luật cho các đối tượng đặc thù theo Luật PBGDPL năm 2012. 

- Trách nhiệm thực hiện: UBND xã. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

g. Thực hiện các quy định của pháp luật về hoà giải ở cơ sở. 

- Trách nhiệm thực hiện: UBND xã phối hợp UBMTTQVN xã. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

h. Hướng dẫn, tổ chức thực hiện các quy định về đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật. 
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- Trách nhiệm thực hiện: Công chức tư pháp chủ trì phối hợp với các ngành có liên 

quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

i. Kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Trách nhiệm thực hiện: Công chức Tư pháp chủ trì phối hợp với các ngành có liên 

quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

2.4. Công tác quản lý, đăng ký hộ tịch và nuôi con nuôi. 

a. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động quốc gia của Việt 

Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024. 

- Trách nhiệm thực hiện: Công chức Tư pháp chủ trì phối hợp với các ngành có liên 

quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

b. Tổ chức thực hiện công tác đăng ký và quản lý hộ tịch trên địa bàn; tổ chức bồi 

dưỡng nghiệp vụ quản lý và đăng ký hộ tịch cho công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã; thực 

hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về công tác đăng ký nuôi con nuôi theo quy định của pháp 

luật. 

- Trách nhiệm thực hiện: Công chức Tư pháp chủ trì phối hợp với các ngành có liên 

quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

2.5. Công tác chứng thực. 

          a. Thực hiện nghiêm túc quy định về chứng thực theo Thông tư số 10/2020/NĐ-BTP 

ngày 03/3/2020 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Nghị định số 

23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao 

từ bản chính, chứng thức chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch. 

- Trách nhiệm thực hiện: Tư pháp xã. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

b. Thực hiện niêm yết công khai trình tự, thủ tục, thời gian giải quyết và lệ phí chứng 

thực cho nhân dân theo dõi. 

- Trách nhiệm thực hiện: Tư pháp xã. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

2.6. Công tác bồi thường Nhà nước. 

 a. Thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước tại địa phương theo 

quy định của Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước. Thực hiện việc giải quyết yêu cầu bồi 

thường; cung cấp thông tin, hướng dẫn thủ tục hỗ trợ người bị thiệt hại thực hiện quyền yêu 
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cầu bồi thường trong hoạt động quản lý hành chính; báo cáo công tác bồi thường nhà nước tại 

địa phương. 

- Trách nhiệm thực hiện: Tư pháp xã chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

b. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các 

văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan đến công tác bồi thường Nhà nước. 

- Trách nhiệm thực hiện: UBND xã.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

2.7. Công tác khác. 

- Thực hiện công tác thông tin, thống kê, báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình thực 

hiện nhiệm vụ được giao theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, thanh tra việc thực hiện pháp 

luật trong các lĩnh vực quản lý đối với tổ chức, cá nhân trên địa bàn; giải quyết khiếu nại, tố 

cáo; phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong hoạt động Tư pháp; thực hiện các nhiệm vụ 

khác theo quy định của pháp luật. 

- Triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị và 

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Nghiên cứu kịp thời các văn bản của cấp trên để cụ thể hóa và triển khai thực hiện 

nhiệm vụ của địa phương. 

2. Có kế hoạch phân công cụ thể và phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành đoàn thể 

trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

3. Phát động các phong trào thi đua thực hiện các chủ trương, nhiệm vụ rộng rãi trong 

quần chúng nhân dân và trong đội ngũ cán bộ công chức. 

          Trên đây là nội dung kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp của 

UBND xã Lơ Pang năm 2023. Đề nghị các ban, ngành đoàn thể có liên quan phối hợp triển 

khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp (b/c); 

- Đảng ủy xã (b/c); 

- Các ban, ngành đoàn thể (p/h); 

- Lưu VP-TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

                               

                      Huỳnh Ngọc Hải 
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